
 

 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

 

 
                                                ORIGINALE    N. 32 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

====================================================================== 
OGGETTO: ESAME  DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE    E   DELLE   CONDIZIONI   DI   
INELEGGIBILITÀ ED INCOMPATIBILITÀ- CONVALIDA DEGLI 
ELETTI         

 
 
Seduta dell’anno duemilaventuno  giorno ventitre  mese di ottobre alle ore nell’area pubblica di 
Piazza Garibaldi, nel territorio comunale. All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, 
sono presenti i signori: 
1 PATELLI MONICA Presente    
2 NICELLI ELISA Presente 8 SCHIAVI ELISA Presente 
3 BERGONZI IVAN Presente 9 PARMA STEFANO Presente 
4 BURZI MARCO Presente 10 MAZZOCCHI PIETRO Presente 
5 CARELLA SERENA Presente 11 SOGNI NICOLA Assente 
6 FRANZINI FABRIZIO Presente 12 MONTELEONE GIULIA Presente 
7 ZILIANI MAURIZIO 

PIETRO 
Presente 13 GUASCONI GUIDO Presente 

 
 
Presenti   12  
Assenti   1 

 
Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto Comunale è presente l’Assessore esterno Maurizio Molinelli. 
 
Assiste il Vice Segretario Generale - CASSI DR. PAOLO-  il quale provvede  alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la signora PATELLI MONICA, nella sua qualità di 
Sindaco,  assume la  presidenza e dichiara aperta la seduta  per la trattazione  dell’argomento in 
oggetto indicato. 
====================================================================== 
 



 

 2 

COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE 

 
Oggetto: ESAME  DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE    E   DELLE   CONDIZIONI   DI   INELEGGIBILITÀ ED INCOMPATIBILITÀ- 
CONVALIDA DEGLI ELETTI         
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Segretario Comunale introduce a livello tecnico l’argomento;  
 
PREMESSO che  l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, 
del D.L. 25-1-2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, 
comma 17, del D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 
148,  dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali; 
 
VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56; 
 
POSTO che come primo adempimento il Consiglio è  chiamato ad esaminare la condizione degli 
eletti ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità 
qualora sussistessero; 
 
RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. 
n. 267/2000, al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale 
dell’Adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 
 
Dato atto che: 
>  i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data  7 ottobre 2021 affisso all'Albo 

Pretorio on – line ed in altri luoghi pubblici in data 7 ottobre 2021 ,  ai sensi dell'art. 61 del T.U. 

16-5-1960, n. 570; 

> ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative 

notifiche in atti; 

> che sono state acquisite le dichiarazioni e conservate in atti le dichiarazioni di insussistenza delle 

condizioni di ineleggibilità ed incompatibilità da parte di tutti i Consiglieri e del Sindaco;  

>   né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione nè  

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti 

dei proclamati eletti; 

 
PRECISATO  che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
 
Il Segretario Comunale  dà lettura  del nominativo del candidato eletto  alla carica di Sindaco e 

dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali,  



 

 3 

a seguito delle elezioni comunali tenutesi in data 3 e 4 ottobre 2021, come risulta dalla copia del 

verbale di tale adunanza trasmesso alla Segreteria Comunale e che risultano essere i seguenti: 

 
CANDIDATO ELETTO SINDACO:  
 
MONICA PATELLI  – LISTA 3 – “Borgo Nuova “  
 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI CIFRA INDIVIDUALE 

 
NICELLI ELISA 

2004 

 
BERGONZI IVAN 

1940 

 
BURZI MARCO 

1901 

 
CARELLA SERENA 

1836 

 
FRANZINI FABRIZIO 

1835 

 
ZILIANI MAURIZIO PIETRO 

1818 

 
SCHIAVI ELISA 

1807 

 
PARMA STEFANO 

1798 

 
 
LISTA n. 2 – “Insieme per Borgonovo”  
 
CANDIDATO ALLA CARICA DI SINDACO:  PIETRO MAZZOCCHI  
 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI CIFRA INDIVIDUALE 

 
SOGNI NICOLA 

1752 

 
MONTELEONE GIULIA 

1706 

 
 
LISTA n. 1– “TERZA LISTA ”  
 
CANDIDATO ALLA CARICA DI SINDACO:  GUIDO GUASCONI 
 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI CIFRA INDIVIDUALE 

================================ ================================= 

 
 
Nessuno avendo chiesto la parola e rilevata la totale assenza dei predetti motivi; 



 

 4 

 
Il Sindaco invita i presenti a dichiarare se sussistono condizioni  di nullità alla elezione di uno o 

più Consiglieri, precisandone i motivi; 

Nessuno avendo chiesto la parola e rilevata quindi l’assenza dei predetti motivi; 

RITENUTA pertanto la condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri Comunali 

proclamati eletti; 

ACQUISITO  il parere tecnico   del Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 49 , comma 1, del  D.Leg.vo n. 267/2000; 

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e termini di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la 

proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti 
Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 3 e 4 ottobre  con la 
cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata: 

 

CANDIDATO ELETTO SINDACO :  
 
MONICA PATELLI – LISTA 3 – “Borgo Nuova “  
 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI CIFRA INDIVIDUALE 

 
NICELLI ELISA 

2004 

 
BERGONZI IVAN 

1940 

 
BURZI MARCO 

1901 

 
CARELLA SERENA 

1836 

 
FRANZINI FABRIZIO 

1835 

 
ZILIANI MAURIZIO PIETRO 

1818 

 
SCHIAVI ELISA 

1807 

 
PARMA STEFANO 

1798 

 
 

LISTA n. 2 – “Insieme per Borgonovo” 
 
CANDIDATO ALLA CARICA DI SINDACO: PIETRO MAZZOCCHI  
 



 

 5 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI CIFRA INDIVIDUALE 

 
SOGNI NICOLA 

1752 

 
MONTELEONE GIULIA 

1706 

 
 

LISTA n. 1– “TERZA LISTA ” 
 

CANDIDATO ALLA CARICA DI SINDACO:  GUIDO GUASCONI 
 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI CIFRA INDIVIDUALE 

 
===============================    

============================ 

 
 
Inoltre, in relazione all'urgenza, con separata votazione risultata unanime,  
 

D E L I B E R A 
 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18-8-2000, n. 267. 

 
 
 
 



 

 6 

Approvato e sottoscritto 
 
     Il Sindaco           Il Vice Segretario Generale 
   PATELLI MONICA                                        CASSI DR. PAOLO  
 
 
 
 

 
 
 
  
    

  
  

 


		2021-11-04T15:19:05+0100
	I approve this document


		2021-11-04T14:54:16+0100
	I approve this document




